EMPRESA DE TRANSPORTE DEL

&
BOGOT/\ | [iRGERMIENO
RESOLUCION No.477 DEL 22 DE SEPTIEMBRE DE 2023

“Por la cual se adjudica el Proceso de Seleccion de la Licitacion Publica No.
TMSA-LP-08-2023"

CONSIDERANDO
LA DIRECTORA CORPORATIVA DE TRANSMILENIO S.A.

En uso de sus facultades legales y en especial de las conferidas por los Articulos 11y 12
de la Ley 80 de 1993, el Articulo 21 de la Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 de 2015,
Resolucion interna de Delegacion No. 342 de 16 de junio de 2020 y demas normas
concordantes y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolucién Interna No. 342 de 2020, el Gerente General deleg6 en la
Direccion Corporativa la competencia contractual y la ordenacién del gasto de mayor y
menor cuantia de asuntos propios de su area y competencia, los cuales se encuentren regidos
por el Estatuto de Contrataciéon Estatal.

Que teniendo en cuenta la necesidad de la Direccién Corporativa de TRANSMILENIO S.A.y
en cumplimiento de la normatividad vigente, y una vez analizada la conveniencia y justificacion
del proceso, se adelant6 el proceso mediante la modalidad Licitacion Publica No. TMSA-LP-
08-2023, cuyo objeto es “Contratar una o varias compafiias de seguros legalmente
autorizadas para funcionar en el pais, las pélizas de Responsabilidad Civil Servidores
Pablicos, Infidelidad y Riesgos Financieros, Manejo Global, Responsabilidad Civil
Extracontractual, Todo Riesgo Dafos Materiales, Automoviles, que garanticen la
proteccion de los activos e intereses patrimoniales, bienes propios y de aquellos por
los cuales es legalmente responsable la EMPRESA DE TRANSPORTE DEL TERCER
MILENIO TRANSMILENIO S.A.” de conformidad con la naturaleza del mismo y lo dispuesto
del numeral 1 del articulo 2 de la Ley 1150 de 2007 y el articulo 2.2.1.2.1.1.1. y 2.2.1.2.1.1.2
del Decreto 1082 de 2015, Ley 1882 de 2018 y demdas normas que lo reglamenten o
complementen.

Que en observancia del principio de publicidad e igualdad de oportunidades para participar,
y en aras de garantizar la seleccion objetiva, conforme a lo dispuesto en la Ley 80 de 1993,
Ley 1150 de 2007, y en especial lo sefialado en el Decreto 1082 de 2015, se efectud la
publicacion el dia 18 de julio de 2023 en la pagina www.contratos.qgov.co SECOP Il , del
proyecto de pliego de condiciones junto con el aviso de convocatoria del presente
proceso TMSA-LP-08-2023, para “Contratar una o0 varias compafiias de seguros
legalmente autorizadas para funcionar en el pais, las poélizas de Responsabilidad Civil
Servidores Publicos, Infidelidad y Riesgos Financieros, Manejo Global, Responsabilidad
Civil Extracontractual, Todo Riesgo Dafios Materiales, Automoviles, que garanticen la
proteccion de los activos e intereses patrimoniales, bienes propios y de aquellos por los
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cuales es legalmente responsable la EMPRESA DE TRANSPORTE DEL TERCER
MILENIO TRANSMILENIO S.A”,en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 2.2.1.1.1.7.1
del Decreto 1082 de 2015.

Que por lo anterior, durante los dias comprendidos entre el 18 de julio al 23 de agosto de
2023, se puso a disposicion de los interesados el aviso de convocatoria y el proyecto de Pliego
de Condiciones del proceso de Licitacion Publica TMSA-LP-08-2023 periodo en el cual fueron
interpuestas observaciones, las cuales fueron debidamente resueltas por la entidad.

Que mediante Resolucion No. 419 del 23 de agosto de 2023, la ordenadora del gasto de la
Direccion Corporativa dio apertura a la Licitacion Publica TMSA-LP-08 de 2023 estableciendo
como fecha de apertura el dia 24 de agosto de 2023, la cual fue, publicada en la plataforma
SECORP I, con un presupuesto oficial por la suma de CUATRO MIL DOSCIENTOS OCHENTA
Y UN MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS CATORCE
PESOS M/CTE. ($4.281.556.414), suma que comprende todos los costos directos e indirectos,
y demas impuestos y/o gastos a cargo del contratista.

Direccion Corporativa:

Codificacién en el PAA: DCC87

Cédigo De Rubro: 421202020071355

Nombre: Servicios de seguros generales de responsabilidad civil

Valor: $ 4.281.556.414

Certificado de Disponibilidad Presupuestal: No. 202308-7750 del 08/08/2023

Que el dia 24 de agosto de 2023 se publicé el Pliego de Condiciones Definitivo de la Licitaciéon
Publica No. TMSA-LP-08-2023.

Que los dias 1y 4 de septiembre de 2023, se publicaron las adendas No. 1y 2 mediante las
cuales se modificd el cronograma del proceso y se realizaron algunos ajustes técnicos
derivados de las observaciones realizadas por parte de los interesados en el Proceso de
selecciéon TMSA-LP-08-2023.

Que llegado el dia y la hora previstos en el cronograma del proceso de seleccion, como plazo
limite para la presentacion de propuestas, es decir, a las 12:00 m. del dia 8 de septiembre de
2023, se realizé la diligencia de cierre del proceso de Licitacion Publica No. TMSA-LP-08 de
2023, presentandose las siguientes Lista de Proveedores debidamente publicada en SECOP
2.
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ita de Proveedores (Nota: Antes de publicar o actualizar |a lista, valide si los sobres abiertos estan evaluados)

Version de la lista 1

Estado Publicade

Fecha de publicacién 1_2d|?3d&t|empu transcurrido {209/2023 12:42:46 PM{LTC-05:00

Publicado por

AMNGELA PINEDA CIENDUA
Posicién Fecha y hora de llegada Proveedor
1 12 dias de tiempo transcurrido

SEGUROS GENERALES
SURAMERICANA S.A.

45 PM{UTC-05:00)

Hamero de documento 830903407

UNION TEMPORAL SBS-AXA-TMSA2023

COLOMBIA, Bogota
Hamero de documento

nscurrido
M{LTC-05:00)

AXA COLPATRIA SEGUROS S.A

Nimero de documento 860002184

Que se enviaron los documentos de las ofertas presentadas en desarrollo de este proceso,
para su evaluacion y concepto al Comité Evaluador, integrado por los corredores de seguros
Union Temporal TM 2021 conformado por DELIMA MARSH S.A., PROSEGUROS
CORREDORES DE SEGUROS S.A. y WILLIS TOWERS WATSON COLOMBIA
CORREDORES DE SEGUROS S.A.

Que el Comité Evaluador rindi6 evaluacion preliminar el 12 de septiembre de 2023, la cual
se publicé en SECOP2 y se corri6 traslado de la misma para las observaciones y/o
subsanaciones si fuere el caso, de los cuales se resume el siguiente resultado:

“(...) De acuerdo con la evaluacion realizada a las ofertas correspondientes a la
LICITACION PUBLICA TMSA-LP-08-2023

REQUISITOS DE CUMPLIMIENTO
JURIDICOS
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UNION TEMPORAL AXA COLPATRIA SEGUROS GENERALES
REQUISITOS Y DOCUMENTOS SBS-AXA-TMSA2023 SEGUROS S.A. SURAMERICANA S.A.

Grupo 1 Grupo2y3 Grupo 3

Carta de presentacion de la propuesta

Documento que acredite la conformacion de una union temporal o consorcio.
Acreditacion de |a existencia y representacion legal.

Certificacion de pago de aportes a seguridad social y parafiscales.
Paz y salvo fiscal expedido por la Contraloria General de la Republica CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Certificacion de antecedentes disciplinarios del SIRI
Certificado de Inscripcion y Clasificacion del Propenente (RUP)
Garantia de seriedad de la propuesta

Compromiso anticorrupcion u Origen de Fondos

Formato Unico de hoja de vida. — DAFP

FINANCIEROS

A UNION TEMPORAL SBS-AXA- AXA COLPATRIA SEGUROS GENERALES
RERIEICACIONICARACIDADIEINANCIERA TMSA2023 SEGUROS S.A. SURAMERICANA S.A.
INDICADOR MARGEN REQUERIDO VALORES VALORES VALORES
2020:4,64
. ggg; g’;g 2020: 1,61 2020: 1,23
Indice de Liquidez Mayor o igual a 1 vez - 2021:1,52 2021: 1,21
2020:1,61 2022: 113 2022132
AXA 2021:1,52 T T
2022:1,13
2020: 86%
B 0
; SBS ggg; 2?0;6 2020: 86% 2020: 85%
Indice de endeudamiento Menor o igual al 95,00 % - - 2021: 88% 2021: 86%
2020: 86% 2022: 87% 2022: 84%
AXA 2021:88% : ’
2022: 87%
- - Mayor o igual al valor del presupuesto SBS 33.689,00
Exces.l?égzizgt(r:;nomo del grupo o grupos al cual presente 144.537 131.634
oferta. AXA 144.537,00
RESULTAD! CUMPLE CUMPLE CUMPLE

TECNICOS Y DE EXPERIENCIA
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UNION TEMPORAL AXA COLPATRIA |SEGUROS GENERALES
SBS-AXA-TMSA2023 SEGUROS S.A. SURAMERICANA S.A.

CUMPLE

REQUISITO

Condiciones Técnicas: Aceptacion de
Condiciones Técnicas Basicas - Anexo 1

CUMPLE CUMPLE

Requisitos de Experiencia:
Ramos de seguros requeridos CUMPLE
Montos minimos acreditados

CUMPLE CUMPLE

RESULTADO CUMPLE CUMPLE
Condiciones Técnicas: Aceptacion de Condiciones Técnicas Basicas - Anexo 1

CUMPLE

Acreditacién de Experiencia en primas:

Monto (Suma de los

montos acreditados en Pélizas que minimo deben certificarse

maximo cinco (5) pélizas
de seguros

Minimo tres (3) de las polizas de seguros iguales o

Todo Riesgo Dafios Materiales similares a las que se requieren contratar. Se permite
Manejo Global 100% del valor del certificacién con polizas conjuntas que contemplen el
Responsabilidad Civil Extracontractual presupuesto del grupo ramo de incendio y/o terremotos deudores, rotura de
Automoviles madquinaria, corriente débil y sustraccion, se aceptan

clientes publicos y privados.

Responsabilidad Civil Servidores Péblicos $1.500.000.000 Se acepta la presentacion de  certfficacion
correspondiente a Directores & Administradores.
Infidelidad y Riesgos Financieros $200.000.000 Se acepta la presentacion de - certificacion
correspondiente a Manejo Financiero.
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FACTORES OBJETO DE PUNTAJE PUNTAJE

FACTOR TECNICO — CALIDAD Coberturas y Condiciones 30
Complementarias.
Mayor Vigencia Técnica (expresada en
numero de dias) 28,75
FACTOR ECONOMICO
Menores Deducibles
30
APOYO A LA IND RIA NACIONAL Ley 816 de 200 10
INCENTIVO DE QUE TRATA EL DECRETO 392 DE 2018 1
EMPRENDIMIENTO Y EMPRESAS MUJERES DECRETO 1860 DE 2021 0,25
TOTAL PUNTAJE 100

Que durante el término de traslado de los informes de verificacidbn de los requisitos
habilitantes y ponderacién preliminar, el cual se surtié entre los dias 12 al 19 de septiembre
de 2023, se presentaron subsanaciones en la plataforma SECOP Il por parte del oferente
SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A. inhabilitado del Grupo 3, lo cual fue
considerado para la evaluacion definitiva por parte del Comité Evaluador.

GRUPO 1 _ e
RAMO EVALUADO MAYOR | FONDERACION

TEcNicAS|DEDUCIBLES| \iCEicia SUBTOTAL

1. [ToDO RIESGO DARIO MATERIAL 0,00 0,00 0,00 sosae [T

2. [MANEJO GLOBAL 0,00 10,00 0,00 200 [N

RESPOSABILIDAD CIVIL

u e el 0,00 12,00 0,00 19,54% 2,35

la. |auTomoviLEs 6,00 N/A 0.00 N 051 |

| = | | 6o |

EVALUACION

EVALUACION APOYO A LA EMPRENDIMIENTO Y
PROPONENTE TECNICAY INDUSTRIA DISCAPACITADOS EMPRESAS DE
0,00

ECONOMICA NACIONAL
UNION TEMPORAL

MUJERES

SBS-AXA- 6.07 10,00
TMSA2023

Vigencia Técnica Minima requerida y ofertada: 280 dias
< o Marsh ML ennan Desde: 1/10/2023 Hasta 7/07/2024
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G U O 2 _ cne | ROE T
RAMO EVALUADO
= MAYOR
TECNICAS VIGENCIA TOTAL

RESPONSABILIDAD CIVIL PARA| 0.00
SERVIDORES PUBLICOS g

EVALUACION

EVALUACION APOYO A LA EMPRENDIMIENTO Y
PROPONENTE TECNICAY INDUSTRIA DISCAPACITADOS EMPRESAS DE
‘ 0,00

ECONOMICA NACIONAL MUJERES
AXA COLPATRIA

SEGUROS S.A. 0.00

0,00 10,00

Vigencia Técnica Minima requerida y ofertada: 365 dias
Desde: 29/09/2023 Hasta 28/09/2024

SRUPO 3 T e

RAMO AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A.
EVALUADO - MAYOR e MAYOR

INFIDELIDAD Y
RIESGOS 13,00 3,00 8,86 24,86 20,00 3,00 28,75
FINANCIEROS

EVALUACION

EVALUACION APOYOA LA EMPRENDIMIENTO Y
PROPONENTE TECNICAY INDUSTRIA  [DISCAPACITADOS EMPRESAS DE
0,00

ECONOMICA NACIONAL MUJERES
AXA COLPATRIA
SEGUROS S.A.
SEGUROS GENERALES
SURAMERICANA S.A.

24,86 10,00 0,00

51,75 10,00 0,00 ‘ 0,00

wsiness of Marsh MoLennan Vigencia Técnica Minima requerida y ofertada: 365 dias
Desde: 1/10/2023 Hasta 30/09/2024

Que para el proceso referenciado, conforme lo expuesto en los estudios previos y analisis del
sector, el presupuesto oficial que TRANSMILENIO S.A. ha destinado para la presente
contratacion asciende a un valor de CUATRO MIL DOSCIENTOS OCHENTA'Y UN MILLONES
QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS CATORCE PESOS M/CTE
($4,281,556,414.), suma que comprende todos los costos directos e indirectos, y demas
impuestos y/o gastos a cargo del contratista, distribuidos y respaldados presupuestalmente
asi:

GRUPO RAMO PRESUPUESTO
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TODO RIESGO DANOS MATERIALES
1 MANEJO GLOBAL PARA ENTIDADES OFICIALES $ 156.501.314
RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL T

AUTOMOVILES
RESPONSABILIDAD CIVIL PARA SERVIDORES

2 PUBLICOS $ 3.221.330.000
3 INFIDELIDAD Y RIESGOS FINANCIEROS $903.725.100
TOTAL GENERAL $ 4.281.556.414

Direccion Corporativa:

Codificacion en el PAA: DCC87

Cdédigo De Rubro: 421202020071355

Nombre: Servicios de seguros generales de responsabilidad civil

Valor: $4.281.556.414

Certificado de Disponibilidad Presupuestal: No. 202308-7750 del 08/08/2023

RECOMENDACION PARA ADJUDICACION

Que la evaluacioén definitiva fue presentada previamente a la Audiencia de Adjudicacién por
parte del Comité Evaluador al Comité de Contratacién de TRANSMILENIO S.A. en sesion
del 21 de septiembre de 2023, recomendando al ordenador del gasto la adjudicacién del
proceso Licitacion Publica TMSA-LP-08-2023 de la siguiente manera:
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GRUPO 1 GRUPO 2 GRUPO 3

UNION TEMPORAL SBS- AXA COLPATRIA SEGUROS GENERALES
AXA-TMSA2023 SEGUROS S.A. SURAMERICANA S.A.

PROPONENTE

PUNTAJE 16,07 10,00 61,75
VIGENCIA ADICIONAL . . 185 Dias
OFERTADA 0 Dias 0 Dias Desde 01/10/2023 hasta 03/04/2025
VALOR OFERTADO $ 156.468.646 $ 3.221.330.000 $ 903.210.000

El Comité Evaluador recomiend6 la adjudicacion de LA LICITACION PUBLICA TMSA-LP-08
de 2023, cuyo objeto es: “Contratar una o varias compafias de seguros legalmente
autorizadas para funcionar en el pais, las p6lizas de Responsabilidad Civil Servidores Publicos,
Infidelidad y Riesgos Financieros, Manejo Global, Responsabilidad Civil Extracontractual,
Todo Riesgo Dafios Materiales, Automoviles, que garanticen la proteccion de los activos e
intereses patrimoniales, bienes propios y de aquellos por los cuales es legalmente responsable
la EMPRESA DE TRANSPORTE DEL TERCER MILENIO TRANSMILENIO S.A” de la
siguiente forma:

GRUPO No. 1- A LA UNION TEMPORAL SBS-AXA-TMSA2023 POR UN VALOR DE PRIMA:
$156.468.646.

GRUPO No. 2- A AXA COLPATRIA SEGUROS S.A POR UN VALOR DE PRIMA:
$3.221.330.000.

GRUPO No. 3- A SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A. POR UN VALOR DE
PRIMA: $903.210.000.

Que teniendo en cuenta la fecha establecida en el cronograma del proceso de seleccion,
se adelanté la audiencia publica de adjudicacion del proceso No. TMSA-LP-08-2023, esto
es el dia 22 de septiembre de 2023 a las 10:00 a.m., con participacion de la Ordenadora
del Gasto, los miembros del Comité Evaluador designados y los proponentes adjudicatarios
a través de su representante legal o apoderado, como se dejo constancia en el Acta de
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Audiencia Publica de Adjudicacion realizada por la Entidad y publicada en SECOP2, junto
con el informe de evaluacion defintivo.

Que asi las cosas, el Comité Evaluador integrado por la Uniébn Temporal TM 2021 ,
integrado por DELIMA MARSH S.A., PROSEGUROS CORREDORES DE SEGUROS S.A.
y WILLIS TOWERS WATSON COLOMBIA CORREDORES DE SEGUROS S.A., en
audiencia publica de adjudicacién procedieron a ratificar la evaluacién definitiva publicada
en la plataforma SECOP Il y recomiendaron adjudicar conforme a la evaluacion definitiva
relacionada en la parte motiva del presente acto administrativo y debidamente publicada el
dia 21 de septiembre de 2023 en la plataforma transaccional SECOP2.

Que la suscrita Ordenadora del Gasto de TRANSMILENIO S.A. acept6 la recomendaciéon
de adjudicacion del proceso de Licitacion Publica No. TMSA-LP-08-2023.

Que en mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: ADJUDICAR la Licitacion Publica TMSA-LP-08-2023 cuyo objeto
consiste en: “Contratar una o varias compafiias de seguros legalmente autorizadas para
funcionar en el pais, las pdlizas de Responsabilidad Civil Servidores Publicos, Infidelidad y
Riesgos Financieros, Manejo Global, Responsabilidad Civil Extracontractual, Todo Riesgo
Dafios Materiales, Automoviles, que garanticen la proteccién de los activos e intereses
patrimoniales, bienes propios y de aquellos por los cuales es legalmente responsable la
EMPRESA DE TRANSPORTE DEL TERCER MILENIO TRANSMILENIO S.A.”.” de la
siguiente forma:

GRUPO ADJUDICATARIO VALOR TOTAL PRIMA
(GRUPO)
1 UNION TEMPORAL SBS-AXA-TMSA2023 $156.468.646
2 AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. $3.221.330.000
3 SEGUROS GENERALES SURAMERICANA $903.210.000
S.A.
VALOR TOTAL ADJUDICADO $4.281.008.646

ARTICULO SEGUNDO: Disponer que los contratos correspondientes a la presente
adjudicacion seran proyectados y aprobados a través de la plataforma del SECOP II, con
el lleno de los requisitos establecidos en la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, los
decretos que las reglamenten, los Pliegos de Condiciones de la Licitaciéon Publica TMSA
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EMPRESA DE TRANSPORTE DEL

&
BOGOT/\ | [iRGERMIENO
RESOLUCION No.477 DEL 22 DE SEPTIEMBRE DE 2023

“Por la cual se adjudica el Proceso de Seleccion de la Licitacion Publica No.
TMSA-LP-08-2023"

LP-08-2023, los estudios previos y las ofertas presentadas por los contratistas
adjudicatarios.

ARTICULO TERCERO: La presente adjudicacion cuenta con los Certificados de
Disponibilidad Presupuestales referenciados en el presente acto administrativo.

ARTICULO CUARTO: Se notifica la presente adjudicacion de conformidad con lo
dispuesto en el numeral 1 del articulo 67 de la Ley 1437 de 2011 y en aplicacioén al inciso
1 del articulo 9 de la Ley 1150 de 2007, a los proponentes adjudicatarios del proceso de
referencia.

PARAGRAFO: No obstante, lo anterior y de conformidad con la manifestacion realizada
por los proponentes en la carta de presentacion de la propuesta, la misma se notificara por
correo electronico suministrado, en concordancia con el articulo 56 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO QUINTO: Publicar el presente acto administrativo en la plataforma — SECOP
Il.

ARTICULO SEXTO: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion y
contra la misma no procede recurso alguno del procedimiento administrativo.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

SILEN%D‘REJA GOMEEZ ALARSON

Directora Corporativa - TRANSMILENIO S.A.
Ordenador del Gasto — Resolucion No. 342 de 16 de junio de 2020

Elabord: Angela Pineda // Profesional Especializada de la Direccion Corporativa@””’“"*w‘e
Reviso : Jorge Hernando Pardo// Profesional Especializado Direccion Corporativa =
Revisé: Nubia Villarraga // Profesional Especializado de la Direccion Corporativa """/
Revisé: Walter Arturo Lozano Rivera/ Corredores de Seguro UT TM 2021 %

Reviso: Benjamin Estrella Aguilar / Contratista Direccion Corporativa ., -
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